
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 48230/Η2 

   �αθορισμός ύψους, όρων και διαδικασίας χορή-
γησης του ειδικού επιμισθίου αποσπασμένων 
συντονιστών και αναπληρωτών συντονιστών 
εκπαίδευσης εξωτερικού, εκπαιδευτικών και δι-
οικητικών υπαλλήλων του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων στο εξωτερικό.

  Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ�
Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - ΠΑ�ΔΕ�ΑΣ �Α� ΘΡΗΣ�ΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2621/1998 «Ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης 

»αι ¼ειτουργίας των Τεχνο¼ογι»ών Ε»παιδευτι»ών Ιδρυ-
μάτων »αι ά¼¼ες διατάξεις», (Α΄ 136), του ν. 4027/2011 
«Ε¼¼ηνόγ¼ωσση ε»παίδευση στο εξωτερι»ό »αι ά¼¼ες 
διατάξεις», (Α΄ 233) »αι της παρ. 12 του άρθρου 16 του 
ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ε¼¼ηνόγ¼ωσση ε»παί-
δευση, τη διαπο¼ιτισμι»ή ε»παίδευση »αι ά¼¼ες διατά-
ξεις», (Α΄ 159) «Περί ρυθμίσεως ενίων ε»»¼ησιαστι»ών 
»αι επιστημονι»ών θεμάτων».

β) Του άρθρου 22 του ν. 817/1978 «Περί ρυθμίσεως 
ενίων ε»παιδευτι»ών »αι ε»»¼ησιαστι»ών θεμάτων»
(Α’  170).

γ) Του άρθρο 14 παρ. 1(γ) του ν. 4172/2013 «Φορο-
¼ογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 »αι του ν. 4127/2013 »αι 
ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 167).

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι»ής διαχείρι-
σης »αι εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο ¼ογιστι»ό »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Του ν. 4622/2019 «Επιτε¼ι»ό »ράτος: οργάνωση, 
¼ειτουργία »αι διαφάνεια της Κυβέρνησης, των »υβερ-
νητι»ών οργάνων »αι της »εντρι»ής δημόσιας διοί»ησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας »αι Θρησ»ευμάτων» (Α’ 31).

3. Tο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία »αι »ατάργηση Υπουργείων »αι »αθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών »αι αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Tο π.δ. 84/2019 «Σύσταση »αι »ατάργηση Γενι»ών 
Γραμματειών »αι Ειδι»ών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι»η-
τι»ών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/04-06-2010 »οινή υπουργι-
»ή απόφαση (Β’ 784), όπως τροποποιήθη»ε με την υπ’ αρ.
2/49931/0004/27.7.2010 (Β΄ 1135) όμοια, οι οποίες ε»-
δόθη»αν »ατ’ εξουσιοδότηση του ν. 3845/2010, παρ. 1β 
άρθρο 2 (Α’ 65), όπως τροποποιήθη»ε με την παρ. 1 
του άρθρου 20, του ν. 3870/2010 (Α’ 138), σχετι»ά με 
την »αταβο¼ή των πάσης φύσης αποδοχών, αμοιβών, 
αποζημιώσεων »αι απο¼αβών μέσω της Ενιαίας Αρχής 
Π¼ηρωμής (ΕΑΠ).

7. Την υπ’ αρ. 2/32111/0022/02.5.2012 »οινή υπουρ-
γι»ή απόφαση «Καθορισμός ειδι»ού επιμισθίου του 
Συντονιστή Ε»παίδευσης στην Ε¼¼ηνι»ή Πρεσβεία στα 
Τίρανα» (Β’ 1445).

8. Την υπ’ αρ. 2/12870/29.3.2016 »οινή υπουργι»ή από-
φαση «Όροι, προϋποθέσεις »αι διαδι»ασία »αταβο¼ής 
του ειδι»ού επιμισθίου αποσπασμένων συντονιστών, ε»-
παιδευτι»ών »αι διοι»ητι»ών υπα¼¼ή¼ων του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας »αι Θρησ»ευμάτων στο εξωτερι»ό »αι 
»αθορισμός αυτού σε ευρώ» (Β’ 1740).

9. Την υπό στοιχεία 112732/Α7/11.7.2019 υπουργι»ή 
απόφαση «Συντομογραφία τίτ¼ου Υπουργείου Παιδείας 
»αι Θρησ»ευμάτων» (Β’ 3030).

10. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/14/3849/Β1/14-01-2021 
Εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενι»ής 
Διεύθυνσης Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.

11. Την υπό στοιχεία 170111/Β3/16-12-2020 (ΑΔΑ: ΩΩ-
2Ι46ΜΤΛΗ-870) απόφαση δέσμευσης πίστωσης οι»ονο-
μι»ού έτους 2021 της Γενι»ής Διεύθυνσης Οι»ονομι»ών 
Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προ»α¼είται για το οι»ονομι»ό έτος 2021 
επιπ¼έον δαπάνη σε βάρος του προϋπο¼ογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ύψος, τους όρους »αι την διαδι»ασία 
χορήγησης επιμισθίου για τους Συντονιστές »αι αναπ¼η-
ρωτές Συντονιστές Ε»παίδευσης Εξωτερι»ού που υπηρε-
τούν στις ε¼¼ηνι»ές διπ¼ωματι»ές »αι προξενι»ές αρχές 
στο εξωτερι»ό, »αθώς »αι για τους ε»παιδευτι»ούς »αι 
διοι»ητι»ούς υπα¼¼ή¼ους του Υπουργείου Παιδείας »αι 
Θρησ»ευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.), που υπηρετούν στα Γραφεία 
Συντονιστών Ε»παίδευσης »αι στις μορφές οργάνωσης 
της ε¼¼ηνόγ¼ωσσης ε»παίδευσης στο εξωτερι»ό, ως 
»άτωθι:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

28 Απρι¼ίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 1762

20941

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.28 23:46:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20942 Τεύχος B’ 1762/28.04.2021

Άρθρο 1
Ύψος επιμισθίου

Οι Συντονιστές »αι αναπ¼ηρωτές Συντονιστές Ε»παίδευσης Εξωτερι»ού »αθώς »αι οι ε»παιδευτι»οί »αι διοι»ητι»οί 
υπά¼¼η¼οι του Υ.ΠΑΙ.Θ., που υπηρετούν στα γραφεία συντονιστών ε»παίδευσης »αι στις μορφές οργάνωσης της 
ε¼¼ηνόγ¼ωσσης ε»παίδευσης στο εξωτερι»ό, ¼αμβάνουν ειδι»ό επιμίσθιο σε ευρώ, »ατά χώρα »αι μήνα ως εξής:

Α/Α ΗΠΕΙΡΟΣ/ΧΩΡΑ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ-

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ

Α. ΕΥΡΩΠΗ

1 ΑΓΓΛΙΑ 1.480,00 2.330,00

2 ΑΛΒΑΝΙΑ 784,00 1.350,00

3 ΑΥΣΤΡΙΑ 1.438,00

4 ΒΕΛΓΙΟ 1.224,00 2.170,00

5 ΒΟΣΝΙΑ-ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ 1.017,00

6 ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 822,00

7 ΓΑΛΛΙΑ 1.431,00

8 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 1.334,00 2.345,00

9 ΔΑΝΙΑ 1.230,00

10 ΕΛΒΕΤΙΑ 2.350,00

11 ΕΣΘΟΝΙΑ 1.166,00

12 ΙΡΛΑΝΔΙΑ 1.334,00

13 ΙΣΠΑΝΙΑ 822,00

14 ΙΤΑΛΙΑ 939,00

15 ΚΡΟΑΤΙΑ 1.062,00

16 ΛΕΤΟΝΙΑ 790,00

17 ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ 790,00

18 ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 1.205,00

19 ΜΑΛΤΑ 939,00

20 ΝΟΡΒΗΓΙΑ 960,00

21 ΟΛΛΑΝΔΙΑ 1.224,00

22 ΟΥΓΓΑΡΙΑ 1.192,00

23 ΠΟΛΩΝΙΑ 1.192,00

24 ΠΟΡΤΟΓΑΛΛΙΑ 822,00

25 ΡΟΥΜΑΝΙΑ 1.192,00 1.995,00

26 ΡΩΣΙΑ 1.425,00

27 ΣΕΡΒΙΑ-ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ 1.062,00

28 ΣΛΟΒΑΚΙΑ 1.166,00

29 ΣΛΟΒΕΝΙΑ 1.017,00

30 ΣΟΥΗΔΙΑ 950,00

31 ΤΟΥΡΚΙΑ (αποσπασμένοι) 1.328,00 1.995,00

ΤΟΥΡΚΙΑ (ομογενείς) 1.250,00

32 ΤΣΕΧΙΑ 1.192,00

33 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 1.010,00

34

ΧΩΡΕΣ Κ.Α.Κ.*
Ου»ρανία-Μο¼δαβία, Λευ»ορωσία, Καζα»στάν,
Γεωργία, Αρμενία, Αζερμπαϊτζάν Κιργιζία, Ουζ-
μπε»ιστάν, Τατζι»ιστάν, Τουρ»μενιστάν.

1.425,00 2.296,00



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20943Τεύχος B’ 1762/28.04.2021

Β. ΑΜΕΡΙΚΗ

1 ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ 1.295,00 1.850,00

2 ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ 1.004,00

3 ΒΡΑΖΙΛΙΑ 817,00

4 Η.Π.Α. 1.943,00 2.655,00

5 ΚΑΝΑΔΑΣ 1.220,00 1.850,00

6 ΜΕΞΙΚΟ 1.580,00

7 ΟΥΡΟΥΓΟΥΑΗ 1.290,00

8 ΠΑΝΑΜΑΣ 1.580,00

9 ΠΕΡΟΥ 900,00

10 ΧΙΛΗ 1.000,00

11 ΙΣΗΜΕΡΙΝΟΣ 1.008,00

12 ΚΟΛΟΜΒΙΑ 1.008,00

13 ΚΟΣΤΑ ΡΙΚΑ 1.008,00

14 ΚΟΥΒΑ 1.008,00

Γ. ΩΚΕΑΝΙΑ

1 ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ-Ν.ΖΗΛΑΝΔΙΑ 1.230,00 1.500,00

Δ. ΑΦΡΙΚΗ

1 ΑΙΓΥΠΤΟΣ 971,00 1.178,00

2 ΑΙΘΙΟΠΙΑ 926,00

3 ΖΑΜΠΙΑ 855,00

4 ΖΙΜΠΑΜΠΟΥΕ 855,00

5 ΣΟΥΑΖΙΛΑΝΔΗ 914,00

6 ΚΑΜΕΡΟΥΝ 855,00

7 ΚΕΝΥΑ 971,00

8 ΚΟΓΚΟ 971,00

9 ΛΙΒΥΗ 1.036,00

10 ΜΑΛΑΟΥΙ 778,00

11 ΜΑΡΟΚΟ 971,00

12 ΜΟΖΑΜΒΙΚΗ 914,00

13 ΜΠΟΤΣΟΥΑΝΑ 648,00

14 ΜΠΟΥΡΟΥΝΤΙ 745,00

15 Ν. ΑΦΡΙΚΗ 914,00 1.567,00

16 ΝΙΓΗΡΙΑ 822,00

17 ΣΟΥΔΑΝ 914,00

18 ΤΑΝΖΑΝΙΑ 577,00

19 ΤΖΙΜΠΟΥΤΙ 642,00

20 ΤΥΝΗΣΙΑ 887,00

21 ΜΑΔΑΓΑΣΚΑΡΗ 914,00

Ε. ΑΣΙΑ

1 ΕΝ. ΑΡΑΒ. ΕΜΙΡΑΤΑ 1.237,00

2 ΙΟΡΔΑΝΙΑ 697,00



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20944 Τεύχος B’ 1762/28.04.2021

3 ΙΡΑΚ 620,00

4 ΙΡΑΝ 480,00

5 ΙΣΡΑΗΛ 946,00

6 ΚΑΤΑΡ 1.166,00

7 ΚΙΝΑ 1.425,00

8 ΚΟΡΕΑ 1.363,00

9 ΚΟΥΒΕ«Τ 1.160,00

10 ΛΙΒΑΝΟΣ 894,00

11 ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΑΚΗ ΑΡΧΗ 1.069,00

12 ΣΑΟΥΔΙΚΗ ΑΡΑΒΙΑ 1.237,00

13 ΣΥΡΙΑ 1.101,00

14 ΤΑ¬ΛΑΝΔΗ 1.363,00

15 ΧΟΓΚ ΚΟΓΚ 1.425,00

Άρθρο 2
 Όροι

1. Δι»αιούχοι είναι ε»παιδευτι»οί πρωτοβάθμιας »αι δευτεροβάθμιας ε»παίδευσης, διοι»ητι»οί υπά¼¼η¼οι, συντο-
νιστές »αι αναπ¼ηρωτές συντονιστές ε»παίδευσης.

2. Το ειδι»ό επιμίσθιο που χορηγείται από το Ε¼¼ηνι»ό Δημόσιο »αταβά¼¼εται στους δι»αιούχους επιπ¼έον των 
τα»τι»ών αποδοχών, εφόσον δεν »αταβά¼¼εται για τον ίδιο σ»οπό αποζημίωση από Φορέα του Ε¼¼ηνι»ού Δημοσίου 
στο εξωτερι»ό ή τοπι»ή πηγή ή ξένη Αρχή.

3. Η »αταβο¼ή του επιμισθίου αρχίζει για »άθε σχο¼ι»ό έτος, από την ημερομηνία της πράξης ανά¼ηψης υπηρε-
σίας - η οποία μπορεί να πραγματοποιηθεί μέχρι »αι δέ»α (10) ημέρες πριν από την έναρξη του σχο¼ι»ού έτους της 
χώρας που έχει αποσπαστεί ο δι»αιούχος - »αι συνεχίζεται σε ό¼η τη διάρ»εια του σχο¼ι»ού έτους, εφόσον υπάρχει 
αντίστοιχη προσφορά υπηρεσίας »ατά τη διάρ»εια του διδα»τι»ού έτους.

4. Ως ημερομηνίες έναρξης »αι ¼ήξης του διδα»τι»ού έτους στις σχο¼ι»ές μονάδες με ε¼¼ηνόγ¼ωσσο πρόγραμμα 
είναι αυτές που »αθορίζονται με σχετι»ή απόφαση »ατά τα προβ¼επόμενα »αι για τις υπό¼οιπες μορφές οργάνωσης 
της ε¼¼ηνόγ¼ωσσης ε»παίδευσης ισχύουν οι αντίστοιχες ημερομηνίες των χωρών υποδοχής, όπως πιστοποιούνται 
από τον αρμόδιο συντονιστή ε»παίδευσης.

5. α. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό διάστημα »ανονι»ής άδειας που διανύεται εντός ή ε»τός 
χώρας απόσπασης, με εξαίρεση την »ανονι»ή άδεια που χορηγείται σε ε»παιδευτι»ούς, όταν αυτή συμπίπτει με 
χρονι»ό διάστημα δέ»α (10) ημερών από την έναρξη ή πριν τη ¼ήξη του διδα»τι»ού έτους της χώρας απόσπασης 
»αι όταν αυτή συμπίπτει με χρονι»ό διάστημα πέντε (5) ημερών πριν ή μετά από δια»οπές.

Διευ»ρινίζεται ότι οι αναπ¼ηρωτές Συντονιστές Ε»παίδευσης/Συντονιστές Ε»παίδευσης/διοι»ητι»οί υπά¼¼η¼οι 
¼αμβάνουν τις »ανονι»ές άδειες σύμφωνα με τον Υπα¼¼η¼ι»ό Κώδι»α, όπως »άθε φορά ισχύει.

β. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό διάστημα των δια»οπών που διανύονται εντός ή ε»τός της 
χώρας απόσπασης.

Ειδι»ότερα για την περίοδο των θερινών δια»οπών εφαρμόζονται τα α»ό¼ουθα:
i. Στις περιπτώσεις στις οποίες η απόσπαση του ε»παιδευτι»ού δεν συνεχίζεται για το επόμενο σχο¼ι»ό έτος με 

οποιαδήποτε απόφαση της αρμόδιας Διεύθυνσης Παιδείας Ομογενών, Διαπο¼ιτισμι»ής Ε»παίδευσης, Ευρωπαϊ»ών 
»αι Μειονοτι»ών Σχο¼είων του Υ.ΠΑΙ.Θ. (¼ήξη, μη ανανέωση, δια»οπή ».¼π.), το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται μέχρι 
την τε¼ευταία ημέρα του διδα»τι»ού έτους της χώρας απόσπασης. Στους διοι»ητι»ούς υπα¼¼ή¼ους »αι στους ε»-
παιδευτι»ούς που υπηρετούν με π¼ήρη απασχό¼ηση στα Γραφεία Συντονιστών Ε»παίδευσης εξωτερι»ού, το ειδι»ό 
επιμίσθιο »αταβά¼¼εται μέχρι την ημερομηνία ¼ήξης της απόσπασής τους.

ii. Στην περίπτωση »ατά την οποία ο αποσπασμένος ε»παιδευτι»ός ή Συντονιστής, υποβά¼¼ει μετά την έναρξη 
του νέου σχο¼ι»ού έτους αίτηση δια»οπής της απόσπασής του, εντός διμήνου από την ανά¼ηψη υπηρεσίας, τότε 
»ατα¼ογίζονται ως αχρεωστήτως »αταβ¼ηθέντα τα ποσά των ειδι»ών επιμισθίων που του »αταβ¼ήθη»αν »ατά την 
περίοδο των θερινών δια»οπών, ε»τός των περιπτώσεων που συντρέχουν σοβαροί επιγενόμενοι ¼όγοι.

iii. Στις περιπτώσεις που ο ε»παιδευτι»ός έχει μετα»ινηθεί με απόφαση του αρμόδιου Συντονιστή σε ά¼¼η χώρα, 
σύμφωνα με την παρ. 5 αρθρ. 16 του ν. 4415/2016, »αταβά¼¼εται το επιμίσθιο της χώρας στην οποία έχει μετα»ινηθεί, 
με την προϋπόθεση ότι έχει ανα¼άβει υπηρεσία »ατά την διάρ»εια του προηγούμενου σχο¼ι»ού έτους.

γ. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό διάστημα αναρρωτι»ής άδειας που διανύεται στη χώρα 
απόσπασης. Στην περίπτωση που η αναρρωτι»ή άδεια διανύεται ε»τός της χώρας απόσπασης, το ειδι»ό επιμίσθιο 
»αταβά¼¼εται για τις πέντε πρώτες μέρες, με την προϋπόθεση ότι δεν συμπίπτουν με προηγούμενο ή επόμενο 
διάστημα »ανονι»ής άδειας »αι δια»οπών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20945Τεύχος B’ 1762/28.04.2021

Για τους ε»παιδευτι»ούς »αι διοι»ητι»ούς υπα¼¼ή-
¼ους που αποσπώνται σε ε»παιδευτι»ές μονάδες »αι 
γραφεία του εξωτερι»ού χορηγείται αναρρωτι»ή άδεια 
μέχρι ο»τώ (8) ημέρες »ατ’ έτος, με απόφαση του Συ-
ντονιστή/αναπ¼ηρωτή Συντονιστή Ε»παίδευσης, έπειτα 
από γνωμάτευση θεράποντος ιατρού. Δύο (2) ημέρες εξ 
αυτών, α¼¼ά όχι συνεχόμενες, μπορούν να χορηγούνται 
μόνο με υπεύθυνη δή¼ωση του ε»παιδευτι»ού/υπα¼-
¼ή¼ου. Αναρρωτι»ή άδεια που υπερβαίνει τις ο»τώ (8) 
ημέρες »ατ’ έτος χορηγείται, έπειτα από γνωμάτευση 
της υγειονομι»ής επιτροπής στην οποία υπάγονται οι 
Διευθύνσεις Ε»παίδευσης ή οι υπηρεσίες στις οποίες οι 
ενδιαφερόμενοι ανή»ουν οργανι»ά στην ημεδαπή, με 
την »ατάθεση των απαραίτητων δι»αιο¼ογητι»ών. Κατά 
τα ¼οιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του Υπα¼¼η¼ι»ού 
Κώδι»α (ν. 3528/2007, Α’26).

Για τους Συντονιστές Ε»παίδευσης η αναρρωτι»ή άδεια 
χορηγείται με τις ανωτέρω προϋποθέσεις, με απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Παιδείας Ομογενών, 
Διαπο¼ιτισμι»ής Ε»παίδευσης, Ευρωπαϊ»ών »αι Μειονο-
τι»ών Σχο¼είων του Υπουργείου Παιδείας »αι Θρησ»ευ-
μάτων ή των υγειονομι»ών επιτροπών, εάν υπερβαίνουν 
τις ο»τώ (8) ημέρες ανά έτος αντίστοιχα.

Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται επίσης στη διάρ»εια 
αναρρωτι»ής άδειας που διανύεται ε»τός χώρας από-
σπασης »αι συμπίπτει με χρονι»ό διάστημα δια»οπών. 
Η »αταβο¼ή του ειδι»ού επιμισθίου σε ε»παιδευτι»ούς ή 
διοι»ητι»ούς υπα¼¼ή¼ους αποσπασμένους στο εξωτερι-
»ό για άνω των ο»τώ (8) ημερών αναρρωτι»ής αδείας θα 
πραγματοποιείται μόνο μετά την προσ»όμιση της ιατρι-
»ής γνωμάτευσης της οι»είας υγειονομι»ής επιτροπής.

δ. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό 
διάστημα άδειας άσ»ησης του ε»¼ογι»ού δι»αιώματος 
στην Ε¼¼άδα, η οποία έχει χορηγηθεί σύμφωνα με τα 
ισχύοντα »άθε φορά »αι για τους υπα¼¼ή¼ους των οι»εί-
ων διπ¼ωματι»ών αρχών της χώρας απόσπασης.

ε. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό δι-
άστημα που έχει χορηγηθεί ειδι»ή άδεια, όπως αυτή προ-
β¼έπεται από την παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4415/2016 
για μετάβαση μόνο στην Ε¼¼άδα για σοβαρούς ¼όγους. 
Δεν είναι δυνατή η χορήγηση της άδειας αυτής όταν ο ε»-
παιδευτι»ός βρίσ»εται ήδη στην Ε¼¼άδα. Η ειδι»ή άδεια 
χορηγείται ανά ημερο¼ογια»ό έτος »αι υπο¼ογίζεται σε 
εργάσιμες ημέρες.

στ. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό 
διάστημα των αδειών που χορηγούνται σε περιπτώσεις 
γάμου, θανάτου συζύγου ή συγγενι»ού προσώπου, γέν-
νησης τέ»νου, συμμετοχής σε δί»η, νοσήματος, αναπη-
ρίας, αιμοδοσίας στην ημεδαπή, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες »άθε φορά σχετι»ές διατάξεις »αι διανύονται εντός 
ή ε»τός χώρας απόσπασης.

ζ. Το ειδι»ό επιμίσθιο »αταβά¼¼εται »ατά το χρονι»ό δι-
άστημα παρα»ο¼ούθησης επιμορφωτι»ών προγραμμά-
των/σεμιναρίων, μέχρι δέ»α (10) ημέρες »ατά ημερο¼ο-
για»ό έτος, υπό την προϋπόθεση ότι η παρα»ο¼ούθηση 
σε αυτά έχει εγ»ριθεί από τον Συντονιστή Ε»παίδευσης 
ή τον Αναπ¼ηρωτή Συντονιστή Ε»παίδευσης για τους 
ε»παιδευτι»ούς »αι διοι»ητι»ούς υπα¼¼ή¼ους αρμοδιό-

τητάς του ή του Προϊσταμένου της Γενι»ής Διεύθυνσης 
Διεθνών, Ευρωπαϊ»ών Θεμάτων, Παιδείας Ομογενών 
»αι Διαπο¼ιτισμι»ής Ε»παίδευσης για τους Συντονιστές 
Ε»παίδευσης ή τους Αναπ¼ηρωτές Συντονιστές Ε»παί-
δευσης.

6. Η »αταβο¼ή του ειδι»ού επιμισθίου δια»όπτεται σε 
ό¼ες τις περιπτώσεις στις οποίες δεν προβ¼έπεται ρητά 
από τα οριζόμενα στην παρ. 5 της παρούσας »αι σε »άθε 
περίπτωση όταν »αθ’ ό¼η τη διάρ»εια της απόσπασης 
παρέ¼θει χρονι»ό διάστημα δύο (2) μηνών, συνεχόμενο 
ή δια»ε»ομμένο, χωρίς παροχή έργου εξαιρουμένης της 
»ανονι»ής »αι ειδι»ής άδειας.

7. Δεν »αταβά¼¼εται επιμίσθιο από το Ε¼¼ηνι»ό Δημό-
σιο στις περιπτώσεις στις οποίες αποσπασμένος ε»παι-
δευτι»ός, στον οποίο »αταβά¼¼εται το ειδι»ό επιμίσθιο, 
συνάπτει σύμβαση εργασίας με τοπι»ή πηγή ή ξένη Αρχή 
»αι του »αταβά¼¼εται από αυτή για τον ίδιο σ»οπό, συ-
νεχώς ή »ατά διαστήματα, αποζημίωση μεγα¼ύτερη ή 
ίδια με το ύψος του Ε¼¼ηνι»ού επιμισθίου.

Η δια»οπή της »αταβο¼ής του επιμισθίου από το ε¼-
¼ηνι»ό Δημόσιο διαρ»εί για τα αντίστοιχα χρονι»ά δια-
στήματα που του »αταβά¼¼εται αποζημίωση από ά¼¼η 
πηγή »αι σύμφωνα με τη σχετι»ή βεβαίωση του φορέα 
»αταβο¼ής της αποζημίωσης.

Στις περιπτώσεις που η αποζημίωση είναι μι»ρότερη 
του Ε¼¼ηνι»ού επιμισθίου, συμπ¼ηρώνεται η αποζημί-
ωση αυτή από το Ε¼¼ηνι»ό δημόσιο μέχρι το ύψος του 
ε¼¼ηνι»ού επιμισθίου τα αντίστοιχα χρονι»ά διαστήματα, 
σύμφωνα με τη σχετι»ή βεβαίωση του φορέα »αταβο¼ής 
της αποζημίωσης.

Για τον υπο¼ογισμό της διαφοράς του επιμισθίου που 
χορηγείται από το Ε¼¼ηνι»ό Δημόσιο ¼αμβάνεται υπόψη 
το μι»τό ποσό του ε¼¼ηνι»ού επιμισθίου »αι το μι»τό 
ποσό που »αταβά¼¼εται από ά¼¼η πηγή ή ξένη Αρχή 
στο δι»αιούχο.

8. Σε περίπτωση που »αταβά¼¼εται οποιαδήποτε ά¼¼η 
αποζημίωση αντί του ειδι»ού επιμισθίου από οποιαδή-
ποτε υπηρεσία ή Φορέα του Ε¼¼ηνι»ού Δημοσίου στην 
Ε¼¼άδα ή στο εξωτερι»ό σε αποσπασμένους ε»παιδευ-
τι»ούς ή διοι»ητι»ούς υπα¼¼ή¼ους στους οποίους »α-
ταβά¼¼ονται οι τα»τι»ές αποδοχές τους στην Ε¼¼άδα, η 
αποζημίωση αυτή δεν υπο¼είπεται του »αθορισμένου 
ειδι»ού επιμισθίου, α¼¼ά ούτε το υπερβαίνει. Σε »αμία 
περίπτωση δεν »αταβά¼¼εται η ανωτέρω αποζημίωση αν 
δεν προβ¼έπεται από τη σχετι»ή απόφαση απόσπασης 
η »αταβο¼ή του ειδι»ού επιμισθίου εξωτερι»ού.

9. Σε περίπτωση αχρεώστητης »αταβο¼ής του επιμι-
σθίου, η σχετι»ή περι»οπή θα πραγματοποιείται από την 
π¼ηρωμή επόμενων μηνών, όσο διαρ»εί η απόσπαση 
στο εξωτερι»ό. Σε περίπτωση οριστι»ής επιστροφής του 
δι»αιούχου, τα αχρεωστήτως »αταβ¼ηθέντα ποσά θα πα-
ρα»ρατούνται από τις τα»τι»ές του αποδοχές με πράξη 
»ατα¼ογισμού από το αρμόδιο όργανο που έχει οριστεί 
με την υπό στοιχεία Φ.353.1/3/102865/Δ1/4.10.2005 
(Β’ 1461) υπουργι»ή απόφαση »αι μετά από εισήγηση 
της αρμόδιας Δ/νσης της Γενι»ής Δ/νσης Οι»ονομι»ών 
Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20946 Τεύχος B’ 1762/28.04.2021

Άρθρο 3
Διαδι»ασία

Το επιμίσθιο »αταβά¼¼εται από την αρμόδια υπηρε-
σία του Υ.ΠΑΙ.Θ. με τα»τι»ά εντά¼ματα Π¼ηρωμής μέσω 
της Ενιαίας Αρχής Π¼ηρωμής (ΕΑΠ) »αι με πίστωση 
¼ογαριασμού που τηρείται σε υπο»ατάστημα χρημα-
τοπιστωτι»ού ιδρύματος στην Ε¼¼άδα, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 2/37345/0004/04.6.2010 »οινή υπουργι»ή 
απόφαση (Β’ 784), όπως τροποποιήθη»ε με την υπ’ αρ. 
2/49931/0004/27.7.2010 (Β’ 1135) όμοια, οι οποίες ε»-
δόθη»αν »ατ’ εξουσιοδότηση του ν. 3845/2010, αριθ. 2 
παρ. 1β (Α’ 65), όπως ισχύει.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως »αι »αταργεί »άθε ά¼¼η που 
ρυθμίζει τα αναφερόμενα θέματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Απρι¼ίου 2021

Οι Υπουργοί

 Παιδείας
Οι»ονομι»ών »αι Θρησ»ευμάτων

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩ£   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20948 Τεύχος B’ 1762/28.04.2021

*02017622804210008*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 
δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


